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S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

Salaspi ls
Vēstis

Pasākumu laikā jāievēro:
• sabiedriskās kārtības 
noteikumus, 
• ugunsdrošības un vides 
aizsardzības prasības.

Turpinājums par 
svētkiem 8. lpp.

Pasākumu norises vietās ir aizliegts:
• ienest jebkādus dzērienus stikla tarā;
• ienest alkoholiskos dzērienus;
• ienest šaujamieročus, spridzekļus, sprādzienus imitējošus un 
pirotehniskos līdzekļus, viegli uzliesmojošas un indīgas vielas;

• ienest un lietot psihotropās, narkotiskās 
un citas apreibinošās vielas;
• atstāt bērnus bez uzraudzības;
• ievest suņus un citus mājdzīvniekus.
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Salaspi ls

Vēstis

PSRS laikā būvētās 
mājas sabrūk

Padomju laikā būvētajām 
daudzdzīvokļu ēkām noteiktais 
vidējais kalpošanas laiks strau-
ji tuvojas finišam, taču pagaidām 
nav skaidrs, vai būves glābs. Ja 
ēkas netiks renovētas, tad pēc 
gadiem 20 neiedomājami lielam 
skaitam Latvijas iedzīvotāju nebūs 
kur dzīvot. Tādēļ iedzīvotāji tiek 
rosināti uzsākt māju renovāciju, 
tādā veidā pagarinot sērijveida ēku 
ekspluatācijas laiku par vairākiem 
desmitiem gadu.

Tā kā ēku atjaunošana un 
siltināšana notiek ļoti gausi, 
Ekonomikas ministrijā (EM) jau ir 
notikušas sarunas par ēku piespie-
du siltināšanu, tomēr pagaidām šī 
iecere nav guvusi atbalstu. Valsts 
vispirms vēlas izmantot visas 
pašreizējās iespējas, kad iedzīvotāji 
var saņemt arī Eiropas fondu naudu 

Pieminot Otrā pasaules kara upuru piemiņu, 8.maijā 
Salaspils novada domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars, 
priekšsēdētāja 1. vietniece Olga Pāvulīte un deputāti Jadviga 
Rižkova un Mihails Rogals nolika piemiņas vainagus brāļu 
kapos Auziņās, Lazdu ielā un Vecajos kapos, kā arī Salaspils 
memoriālā un pie stēlas bojā gājušo padomju karagūstekņu 
piemiņai.

KOROĻENKO MELAŅJA (17.10.1913.-31.03.2012.)
POTAPENKO VLADIMIRS (23.09.1955.-23.03.2012.)
KOĻIŅKO GAĻINA (13.06.1944.-02.04.2012.)
OŅIŠČUKS JURIJS (25.04.1960.-03.04.2012.)
ZABEĻINSKIS NIKOLAJS (17.07.1931.-04.04.2012.)
GRIGORJEVA JEĻENA (22.06.1934.-10.04.2012.)
JEVDOKIMOVS VLADIMIRS (13.02.1933.-05.04.2012.)
OSTROVSKA MARIJA (15.11.1926.-07.04.2012.)
NIKOLUŠKINA OLGA (17.09.1920.-12.04.2012.)
STEPIŅŠ JĀNIS (02.08.1971.-12.04.2012.)
SUDARENKO STAŅISLAVS (11.06.1943.-13.04.2012.)
ŠUBKO PĀVELS (15.06.1938.-16.04.2012.)
LAPAINE LILITA (07.09.1945.-18.04.2012.)
RAZUMOVSKA ALEKSANDRA (17.02.1925.-19.04.2012.)
BĒRZIŅA ELGA (01.10.1929.-19.04.2012.)
PONOMARENKO ANATOLIJS (01.06.1950.-21.04.2012.)
MALNAČS ĢIRTS (29.08.1973.-21.04.2012.)
LOSEVA LILIANA (04.07.1965.-22.04.2012.)
ZILAUCE ILONA (19.12.1933.-23.04.2012.)
GRIGORJEVA INĀRA (06.07.1949.-21.04.2012.)
MAKEJONOKS NIKOLAJS (20.07.1948.-23.04.2012.)
ABRAMOVA MARIJA (31.05.1944.-25.04.2012.)
KIZJALO JEĻENA (25.09.1931.-26.04.2012.)

Salaspils novada dzimtsarakstu  
nodaļā no 01.04.-30.04.2012.:

Reģistrēti: 13 jaundzimušie  (9 zēni un 4 meitenes):
Jegors, Sofija, Lukass, Beāte, Jeļizaveta, Roberts, Krišjānis, 
Iļja, Darels, Kirills, Evelīna Odrija, Mihails, Adrians
Reģistrētas laulības: 6 

Mūžībā aizgājuši:

I. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI
1. Iekšējie noteikumi nosaka kārtību, 

kādā fiziskajām personām iznomā 
pašvaldības īpašumā esošo zemi per-
sonisko palīgsaimniecību vajadzībām 
Salaspils novadā un zemes nomas 
līguma slēgšanas kārtību.

II. PERSONAS, KURĀM IR TIESĪBAS 
PRETENDĒT UZ ZEMES NOMU

2. Pretendēt uz zemes saņemšanu 
var ģimene (vai atsevišķi dzīvojoša per-
sona), kura pastāvīgi dzīvo Salaspils 
novada administratīvajā teritorijā, ja 
viņu pastāvīgajā lietošanā, nomā vai 
īpašumā nav lauksaimnieciskai apstrādei 
izmantojamās zemes. 

3. Kopā dzīvojošiem (vienā dzīvesvietā 
deklarētās personas) ģimenes locekļiem 
ir tiesības pretendēt uz vienu zemes 
gabalu (neatkarīgi no kopā dzīvojošo 
ģimenes locekļu skaita).

III. ZEMES IZNOMĀŠANAS KĀRTĪBA
4. Salaspils novada pašvaldības 

Administrācijas Nekustamo īpašumu 
daļa (turpmāk noteikumos – NĪ daļa), 
lai nodrošinātu personām, kuras vēlas 
nomāt pašvaldības zemi personisko 
palīgsaimniecību vajadzībām (turpmāk 
noteikumos – mazdārziņš), vienlīdzīgas 
iespējas pakalpojumu saņemšanai, katrai 
mazdārziņu teritorijai veido atsevišķu 
mazdārziņu rindu un to publicē Salaspils 
novada pašvaldības mājas lapas sadaļā 
Pakalpojumi.

5. Ja tiek saņemts iesniegums par 
vēlmi nomāt mazdārziņu, bet attiecīgajā 
brīdī nav brīva mazdārziņa iesniedzējam 
vēlamajā teritorijā, iesniegumu reģistrē 
pieteikumu datu bāzē – Mazdārziņu 
rinda. 

6. Ja atbrīvojas mazdārziņš iesnie
dzēja vēlamajā teritorijā, to piedāvā rin-
das kārtībā. 

7. Iesniedzējam ir tiesības rakstiski 
atteikties no piedāvātā mazdārziņa un 
atjaunoties rindas beigās.

8. Ja atbrīvojas mazdārziņš, NĪ daļas 
darbinieks sazvana rindas sākumā 

Salaspilī piemin Otrā pasaules kara beigas

Salaspils novads atrodas dau-
dzu valstu vēsturisko konflik-
tu krustcelēs. Salīdzinoši nelielā 
teritorijā kara upuru piemiņas 
vietu ir neparasti daudz – 
Daugavas krastos un tās tuvākajā 
apkārtnē atdusas dažādu 
pasaules tautu kritušie. Mūsu 
pašvaldības svēts pienākums ir 
rūpēties, lai kritušo piemiņas un 
atdusas vietas tiktu koptas un 

saglabātas.
Otrais pasaules karš Salaspils 

vārdam uz ilgu laiku piešķīra 
drūmu skanējumu vācu 
okupācijas režīma ierīkoto divu 
nometņu dēļ. Trīs padomju armi-
jas karavīru brāļu kapi Salaspilī 
radušies 1944. gada oktobra 
sākumā, kad Rīgas ieņemšanas 
laikā Sarkanās armijas 2. un 3. 
Baltijas fronte tuvojās Rīgai.

Šīs vietas tiek saudzētas un kop-
tas, nešķirojot aizgājušā gadsimta 
karos uz Salaspils zemes dzīvību 
zaudējušos cilvēku tūkstošus 
savējos un svešajos. Karā kritu-
šo piemiņa jāgodina, nedalot 
tautības un armijas, jo viņi visi ir 
atdevuši pašu dārgāko – dzīvību. 
Kara laukos nav uzvarētāju. 
Daudzi krituši, būdami jauni, 
savas dzīves tā arī neizdzīvojuši 
un nepiepildījuši sapņus. Kapos 
apbedītie karavīri kādreiz bijuši 
frontes dažādās pusēs, bet tagad 
notiekošais ir kā izlīguma zīme. 
Izlīgšana ar mirušajiem – tas ir 
darbs mieram.  

Lolita Trukšāne

Kārtība, kādā iznomā pašvaldības zemi personisko palīgsaimniecību vajadzībām
Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72. panta pirmās daļas 2. punktu, 73. panta pirmās daļas 4. punktu, likuma „Par pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 2. punktu 

un Salaspils novada domes 2009. gada 15. jūlija saistošo noteikumu  „Salaspils novada pašvaldības nolikums” 3.2.2. apakšpunktu.

esošo personu un piedāvā slēgt līgumu. 
Ja potenciālo nomnieku neizdotas 
sazvanīt, tiek nosūtīta ierakstīta vēstule. 
Ja persona neierodas Salaspils novada 
domē noslēgt līgumu 2 nedēļu laikā 
pēc vēstules nosūtīšanas, persona tiek 
izslēgta no rindas un brīvais mazdārziņš 
tiek piedāvāts nākamajai personai 
rindā. 

9. Viena iznomātā mazdārziņa platība 
var būt līdz 700 kvadrātmetriem. 

10. Zeme, kas piešķirta mazdārziņa 
vajadzībām, nevar tikt nodota 
apakšnomā, kā arī nevar tikt izpirkta.

IV. ZEMES LIETOŠANAS UN 
UZTURĒŠANAS NOTEIKUMI

11. Zemes lietošanas laikā nomniekam 
ir pienākums katru gadu līdz 31. mai-
jam nodrošināt zemes gabala apstrādi, 
nepieļaujot nezāļu un kaitēkļu vairošanos 
un izplatību. Kā arī nodrošināt sadzīves 
atkritumu savākšanu, nepieļaujot to 
izmešanu ārpus zemes gabala teritori-
jas, bet uzstādītajos atkritumu kontei-
neros (ja tādi ir) vai nodrošina to izve-
šanu pastāvīgi un vides aizsardzības un 
ugunsdrošības noteikumu izpildi.

12. Aizliegts nomā esošajā zemes 
gabalā veikt būvniecību (izņemot pagaidu 
būves dārza instrumentu uzglabāšanai), 
veikt daudzgadīgo augu (koku, krūmu, 
puķu) stādīšanu un audzēšanu.

13. Salaspils novada pašvaldība 2 
reizes gadā veic mazdārziņu apsekošanu. 
Par nekoptajiem un neapstrādātajiem 
mazdārziņiem tiek sastādīts akts un 
nosūtīts brīdinājums nomniekam. Ja 
mēneša laikā atkārtoti tiek konstatēts, 
ka mazdārziņš nav apstrādāts, tiek 
sastādīts atkārtots akts un nosūtīts 
paziņojums par līguma laušanu. Šajā 
gadījumā līgums tiek lauzts pirms 
termiņa vienpusīgi 30 dienu laikā no 
paziņojuma nosūtīšanas dienas.

V. ZEMES NOMAS MAKSA
14. Katru gadu NĪ daļa līdz 1. februārim 

pārbauda, vai noteiktā nomas maksa nav 
mazāka par normatīvajos aktos noteik-

to. Ja nepieciešamas izmaiņas Salaspils 
novada domes noteiktajā nomas maksā, 
NĪ daļa sagatavo priekšlikumu Finanšu 
komitejai par jaunas nomas maksas 
noteikšanu mazdārziņu teritorijā.

15. Salaspils novada dome, ņemot 
vērā Finanšu komitejas atzinumu,  līdz 
1. martam pieņem lēmumu par jauno 
nomas maksu, iekļaujot tajā visas ar 
pakalpojuma sniegšanu saistītās izmak-
sas (atkritumu izvešana, teritorijas 
sakopšana u.c.). 

16. Salaspils novada pašvaldība 
informāciju par izmaiņām nomas maksā 
publicē līdz 1. aprīlim savā mājas lapas 
sadaļā Pakalpojumi un informatīvajā 
izdevumā „Salaspils Vēstis”. 

17. Maksājums par mazdārziņa nomu 
jāveic līdz 15. maijam. Veicot apmak-
su, jānorāda personas vārds, uzvārds, 
mazdārziņu teritorijas nosaukums un 
līguma numurs. Nomas maksu ieskai-
ta Pašvaldības kontā (AS “SEB banka”, 
kods: UNLALV2X, konta Nr.LV58UNLA00
33300130607) vai domes kasē.

18. NĪ daļa 1. jūnijā pārbauda veiktos 
maksājumus. Ja maksājums nav veikts, 
nosūta atgādinājumu. Ja maksājums 
netiek veikts mēneša laikā pēc 
atgādinājuma nosūtīšanas, līgums tiek 
lauzts pirms termiņa vienpusīgi 30 dienu 
laikā no atgādinājuma nosūtīšanas die-
nas.

VI. ZEMES NOMAS LĪGUMA 
NOSLĒGŠANAS UN LAUŠANAS KĀRTĪBA

19. Lēmumu par noteiktu teritori-
ju nomu mazdārziņu vajadzībām un 
nomas termiņiem pieņem Salaspils 
novada dome.

20. NĪ daļa sagatavo zemes 
nomas līguma projektu un ies-
niedz parakstīšanai Salaspils novada 
pašvaldības Administrācijas izpilddirek-
toram, kurš, ievērojot domes noteik-
tos nomas termiņus, slēdz terminētus 
zemes nomas līgumus.

21. Pēc Salaspils novada teritori-
jas plānojuma apstiprināšanas NĪ daļa 

1 mēneša laikā sagatavo informāciju 
par teritoriju izmantošanas plāniem 
turpmākajiem 12 gadiem un sagata-
vo Salaspils Ekonomiskās un teritoriālās 
attīstības komitejai priekšlikumu 
par nomas līgumu termiņiem katrai 
mazdārziņu teritorijai.

22. Salaspils novada dome, ņemot vērā 
Ekonomiskās un teritoriālās attīstības 
komitejas atzinumu, pieņem lēmumu 
par jauno nomas līgumu termiņu 3 
mēnešus pirms esošā līguma termiņa 
beigām. Informāciju par domes lēmumu 
un nomas līgumu pagarināšanu publicē 
informatīvajā izdevumā „Salaspils 
Vēstis” un pašvaldības mājas lapas 
sadaļā Pakalpojumi.

23. Ja Salaspils novada dome 
pieņēmusi lēmumu pagarināt nomas 
līgumus attiecīgajai mazdārziņu teri-
torijai, nomnieki laika periodā no 
1. oktobra līdz 30. decembrim ierodas 
Salaspils novada domes Apmeklētāju 
apkalpošanas centrā parakstīt līguma 
pagarināšanu, iesniedzot sava līguma 
eksemplāru. Nomnieks pēc 10 darba 
dienām Salaspils novada domes 
Apmeklētāju apkalpošanas centrā var 
saņemt parakstītu pagarinātā līguma 
eksemplāru.

24. Ja nomnieks nav ieradies 
Apmeklētāju apkalpošanas centrā 
pagarināt līgumu līdz attiecīgā gada 
30. decembrim, NĪ daļa sazvana nom-
nieku vai nosūta atgādinājumu pa 
pastu. Ja līgums netiek pagarināts līdz 
1. martam, NĪ daļa nosūta paziņojumu 
par līguma spēkā neesamību. 

25. Ja nomnieks deklarē savu dzīves 
vietu citā pašvaldībā vai ir iestājušies 
apstākļi, kas liedz tiesības pretendēt uz 
pašvaldības zemes nomu saskaņā ar šo 
noteikumu 2. punktu, viņa pienākums ir 

to paziņot Salaspils novada pašvaldībai, 
aizpildot iesniegumu par līguma 
pārtraukšanu Salaspils novada domes 
Apmeklētāju apkalpošanas centrā vai 
nosūtot to pa pastu. 

26. Šo noteikumu 25. punktā 
paredzētajā gadījumā, ja nomnieks ies-
niegumu par līguma pārtraukšanu ies-
niedzis laika periodā no 1. maija līdz 
31. oktobrim un izteicis vēlmi turpināt 
nomāt zemi līdz ražas novākšanai, 
līgums tiek pārtraukts attiecīgā gada 
1. novembrī. Pārējos gadījumos līgums 
tiek pārtraukts viena mēneša laikā no 
iesnieguma saņemšanas brīža.

27. Ja nomnieks nav paziņojis par 
dzīves vietas maiņu vai tādu apstākļu 
iestāšanos, kas liedz viņam tiesības uz 
pašvaldības zemes nomu personīgo 
palīgsaimniecību vajadzībām, un to 
konstatē Salaspils novada pašvaldības 
darbinieki, līgums tiek lauzts viena 
mēneša laikā no attiecīgā fakta 
konstatēšanas, paziņojot par to nom-
niekam rakstiski. 

28. Nomas līguma slēgšanas 
pirmtiesības, ja nomnieks atsakās no 
nomas līguma vai ir miris, ir pašreizējā 
nomnieka ģimenes locekļiem (laulātajam, 
bērniem un mazbērniem), kuri atbilst 
šo noteikumu 2. punktā noteiktajām 
prasībām.

29. Ja Salaspils novada pašvaldība 
ar domes lēmumu nolemj izmantot 
mazdārziņu teritorijas citiem mērķiem, 
līgumu var pārtraukt jebkurā brīdī, par 
to paziņojot nomniekiem vismaz 2 
mēnešus iepriekš. 

30. Pārtraucot nomas līgumu, izdevu-
mi, kas var rasties nomniekam saistībā 
ar zemes gabala atbrīvošanu, netiek 
kompensēti.

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

Ēku renovācija var novērst padomju laikā 
celto daudzstāvu māju masveida sabrukšanu

māju siltināšanai. Sarunas par pie-
spiedu siltināšanas iespējām un 
pasākumiem esot atliktas uz pus-
gadu. 

Latvijas būvnormatīvi liecinot, ka 
masveida apbūves lielpaneļu ēkām, 
kas celtas pēc tipveida projektiem 
316, 318, 119, kalpošanas laiks ir 
70 gadu, bet 103, 104, I464, I467A, 
I602, 602P – vidējais kalpošanas 
laiks ir 60 gadu. Padomju laikā 
projektētajām sēriju tipveida mājām 
bija noteikts būvkonstrukciju kalpo-
šanas ilgums – 125 gadi.

Piemēram 2006. gadā Rīgas 
domes Pilsētas attīstības departa-
ments apmaksāja pētījumu, kura 
mērķis bija apzināt PSRS laikā 
būvēto sērijveida dzīvojamo māju 
stāvokli, apsaimniekošanas ietekmi 
uz to, kā arī izpētīt renovācijas eko-
nomisko un cita veida lietderību. 
Pētījumā esot teikts, ka no 1955. līdz 
1995. gadam Rīgā uzbūvētas 

755 daudzdzīvokļu mājas, lielāko 
daļu no tām cēla 50.–60. gadu 
mijā. „Tehniskā stāvokļa ziņā tās 
ir visvairāk nolietotās mājas. Šeit 
jāizskata iespējama māju nojauk-
šana un to vietā jaunu māju rajo-
nu būvniecība,” esot ierosinājuši 
pētījuma autori. 

Tomēr, ja mājas atjaunos un 
remontēs, tad tās kalpos vēl 50 
gadus, jo konstrukcijas nenove-
co, bet noveco savienojuma vietas 
starp paneļiem un inženiertehniskie 
tīkli – tie gan jānomaina. Ja netiks 
darīts nekas, tad visdrīzāk sabruks 
apkures sistēma.

Situācija Salaspilī maz atšķiras no 
augstāk minētās. Arī mūsu novadā 
daudzstāvu apbūves rajoni izauga 
pagājušā gadsimta 60. – 70.gados. 
Šobrīd gandrīz visi dzīvokļi ir 
privātīpašums, tātad, viena ēka 
– tas ir vairāki atsevišķi īpašumi.  

turpinājums 4. lpp.

Domes vadība un veterāni noliek ziedus bojā gājušo karavīru piemiņai.
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Vēstis

1. Vispārīgie jautājumi.
1.1. Licencētās makšķerēšanas zona Daugavā lejpus Rīgas HES spēkstacijas aizsprosta atrodas Salaspils 

novada administratīvajā teritorijā. Saskaņā ar Civillikuma 1102. panta I pielikumu Daugava ir publiska 
ūdenstilpe, kurā zvejas tiesības pieder valstij. 

1.2. Licencēto makšķerēšanu Daugavā lejpus Rīgas HES spēkstacijas aizsprosta, pamatojoties uz Salaspils 
novada pašvaldības pilnvarojuma līgumu Nr. ADM/324/12/38 (Pielikums Nr.11), organizē biedrība „Vides 
Aizsardzības Asociācija” (Saules iela 18, Ķegums, LV 5020, tālrunis 29411377; 26116445, reģistrācijas Nr. 
50008135431). 

1.3. Licencētā makšķerēšana Daugavā lejpus Rīgas HES spēkstacijas aizsprosta, kur makšķerēšana 
saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 22. decembra noteikumu Nr.1498 “Makšķerēšanas noteikumi” 
29.1.1.punktu ir aizliegta, tiek ieviesta, pamatojoties uz Zvejniecības likuma 10.panta 2.daļu un Ministru 
kabineta 2003. gada 14. oktobra noteikumiem Nr.574 “Licencētās amatierzvejas – makšķerēšanas kārtība” 
6.1.punktu saskaņā ar Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta zinātnisko 
pamatojumu (04.01.2012 Nr. 173/8), lai pieļautu regulētu limitēta apjoma makšķerēšanu šā Nolikuma 
2.1.punktā norādītajā Daugavas posmā un racionāli izmantotu vērtīgo zivju krājumus šajos ūdeņos, nosa-
kot attiecīgu nozvejas vai zvejas rīku limitu. Tā sniedz arī papildus līdzekļus zivju krājumu pavairošanai, 
aizsardzībai un makšķerēšanas attīstībai.

2. Licencētās makšķerēšanas noteikumi.
2.1. Licencētās makšķerēšanas vieta (shēma – Pielikumā Nr.2) ir Rīgas HES lejas bjefa zona abos Daugavas 

krastos, kas tiek noteikta Daugavas posmā, kas sākas no Rīgas HES apsardzes stingrā režīma zonas robežas, 
kura atrodas 200 m lejpus aizsprosta un turpinās lejup pa straumi līdz Dārziņu attekas ietekai Daugavas 
labajā krastā un līdz mājai „Bēči” Daugavas kreisajā krastā. Ietverot arī daļu 700m makšķerēšanas lieguma 
zonas, kas atrodas aiz stingrā režīma zonas. Licencētās makšķerēšanas zonas robežas dabā ir iezīmētas ar 
īpašām norādes zīmēm (paraugs – Pielikumā Nr.3).

2.2. Licencētā makšķerēšana atļauta no krasta, izmantojot 10 m tauvas joslu vai no laivas (izņemot lašu 
un taimiņu makšķerēšanu) visa gada laikā, uzrādot attiecīgajam laika posmam un makšķerēšanas veidam 
derīgu licenci.

2.3. Makšķerēšana visu gadu notiek atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 22. decembra noteikumu 
Nr.1498 “Makšķerēšanas noteikumi” prasībām ar šādām atkāpēm:

2.3.1. Lašus, taimiņus atļauts iegūt visu gadu tikai no krasta arī 700m makšķerēšanas lieguma zonā, 
izņemot Rīgas HES apsardzes stingrā režīma zonu, iegādājoties īpašu vienas dienas licenci lašu vai taimiņu 
makšķerēšanai. Lomā atļauts paturēt divas zivis lašus vai taimiņus – neatkarīgi no sugas piederības.

2.3.2. Makšķernieks, iegādājoties papildus licences, drīkst iegūt par attiecīgu zivju skaitu lielāku lašu un 
taimiņu lomu nekā noteikts šī nolikuma 2.3.1. punktā, bet nevar izmantot vairāk kā trīs vienas dienas licen-
ces lašu, taimiņu makšķerēšanai vienā dienā.

2.3.3. Licencētā makšķerēšana atļauta tikai gaišajā diennakts laikā, ne agrāk kā vienu stundu pirms 
saullēkta un ne vēlāk kā vienu stundu pēc saulrieta. 

2.3.4. Licencētās makšķerēšanas zonā zemūdens medības ir aizliegtas.
2.4. Makšķerēšana (arī ar spiningu)kā no krasta, tā no laivas aizliegta Rīgas HES apsardzes stingrā režīma 

zonā no spēkstacijas aizsprosta līdz 200 m robežai lejup pa straumi. Makšķerēšanas licence nedod tiesības 
tās īpašniekam atrasties minētajā apsardzes zonā lejpus aizsprosta.

3. Vides un dabas resursu aizsardzības, kā arī citas prasības.
Licencētās makšķerēšanas zona lejpus Rīgas HES, kurā tiek īstenota licencētā makšķerēšana,    atrodas 

Salaspils novada teritorijā, un vides aizsardzības jautājumos tajā darbojas šajā jomā spēkā esošie likumdo-
šanas akti. Sabiedrisko kārtību licencētās makšķerēšanas vietā nosaka Latvijas Republikas normatīvie akti.

4. Licenču veidi, skaits un maksa par licencēm.
Makšķerēšana Daugavā lejpus Rīgas HES atļauta, iegādājoties kādu no šādām licencēm:
4.1. Pavasara sezonas vienas dienas licence makšķerēšanai (arī ar spiningu) no krasta laika periodā no 

1. marta līdz 31. maijam – cena Ls 3.00 (Pielikums Nr. 41). Šī licence nedod tiesības paturēt lomā lasi vai 
taimiņu.

4.2. Pavasara sezonas vienas dienas licence makšķerēšanai (arī ar spiningu) no laivas laika periodā no 
1. marta līdz 31. maijam – cena Ls 7.00 (Pielikums Nr. 42). Šī licence nedod tiesības paturēt lomā lasi vai 
taimiņu.

4.3. Vienas dienas licence makšķerēšanai (arī ar spiningu) no krasta laika periodā no 1. jūnija līdz 28.(29.) 
februārim – cena Ls 1.50 (Pielikums Nr. 43). Šī licence nedod tiesības paturēt lomā lasi vai taimiņu 

4.4. Vienas dienas licence makšķerēšanai (arī ar spiningu) no laivas laika periodā no 1. jūnija līdz 28.(29.) 
februārim (arī ziemas laikā bezledus apstākļos) – cena Ls 5.00 (Pielikums Nr. 44). Šī licence nedod tiesības 
paturēt lomā lasi vai taimiņu.

4.5. Vienas dienas licence ar atlaidi makšķerēšanai (arī ar spiningu) no krasta laika periodā no 1. jūnija 
līdz 28.(29.) februārim – cena Ls 0,50 (Pielikums Nr. 45). Šī licence nedod tiesības paturēt lomā lasi vai 
taimiņu.

4.6. Gada bezmaksas licence (arī laika periodā no 1. marta līdz 31. maijam) makšķerēšanai (arī ar spi-
ningu) no krasta, vai no laivas – bezmaksas (Pielikums Nr. 46). Šī licence nedod tiesības paturēt lomā lasi 
vai taimiņu.

4.7. Vienas dienas licence lašu, taimiņu makšķerēšanai (arī ar spiningu) no krasta cena Ls 10.00 (pieli-
kums Nr. 47). Šī licence dod tiesības paturēt divas zivis – lašus vai taimiņus, neatkarīgi no sugas piederības, 
kā arī paturēt citu sugu zivis atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 22. decembra noteikumu Nr.1498 
“Makšķerēšanas noteikumi” prasībām.

5. Licenču skaits.

Licences nosaukums

Licenču 
skaita 
limits 
dienā 
(gab.)

Maksa 
par 
vienu 
licenci 
(Ls)

Pavasara sezonas vienas dienas licence makšķerēšanai (arī ar spiningu) no krasta 
laika periodā no 1. marta līdz 31. maijam 200 3.00

Pavasara sezonas vienas dienas licence makšķerēšanai (arī ar spiningu) no laivas 
laika periodā no 1. marta līdz 31. maijam 50 7.00

Vienas dienas licence makšķerēšanai no krasta laika (arī ar spiningu) periodā no 1. 
jūnija līdz 28.(29.) februārim 200 1.50

Vienas dienas licence makšķerēšanai (arī ar spiningu) no laivas laika periodā no 1. 
jūnija līdz 28.(29.) februārim (arī ziemas laikā bezledus apstākļos) 50 5.00

Vienas dienas licence ar atlaidi makšķerēšanai (arī ar spiningu) no krasta laika 
periodā no 1. jūnija līdz 28.(29.) februārim 100 0.50

Gada bezmaksas licence (arī laika periodā no 1. marta līdz 31. maijam) 
makšķerēšanai (arī ar spiningu) no krasta, vai no laivas

15 gab. 
gadā -

Vienas dienas licence lašu, taimiņu makšķerēšanai (arī ar spiningu) no krasta. 100 10.00

6. Makšķerēšanas licenču ar atvieglojumiem piešķiršanas kārtība.
6.1. Makšķerniekiem – bērniem un pusaudžiem vecumā līdz 16 gadiem un personām, kuras vecākas par 

65 gadiem, politiski represētajām personām un 1. un 2. grupas invalīdiem, visu gadu atļauts makšķerēt 
no krasta laika periodā no 1. jūnija līdz 28.(29.) februārim, uzrādot personu apliecinošus dokumentus, 
invaliditātes apliecību un iegādājoties vienas dienas licenci ar atlaidi makšķerēšanai (arī ar spiningu) no 
krasta par 50 santīmiem (Pielikums Nr. 45).Tiesības iegādāties šādu licenci ir arī personai, kura pavada 1. 
vai 2. grupas invalīdu.

6.2. Šī nolikuma 5.1. apakšpunktā minēto licenci ar atlaidi makšķerēšanai no krasta ir tiesības iegādāties 
arī licencētās makšķerēšanas zonas krasta zemju īpašniekiem un viņu ģimenes locekļiem. Šādu licenci var 
saņemt saskaņā ar pašvaldības un biedrības “Vides Aizsardzības Asociācija” valdes savstarpēji saskaņotu 
lēmumu vai atbilstoši Salaspils novada domes izsniegtai izziņai, kurā ir sniegts maksas samazināšanas 
pamatojums. 

6.3. Makšķerēšanai no laivas, kā arī lašu un taimiņu makšķerēšanai visām 5.1. un 5.2.apakšpunktā 
minētajām personām ir jāiegādājas attiecīgajā laika posmā derīga licence bez atlaides.

6.4. Gada bezmaksas licenci arī laika periodam no 1. marta līdz 31. maijam makšķerēšanai (arī ar spi-
ningu) no krasta vai no laivas (Pielikums Nr. 46) izsniedz Salaspils novada maznodrošinātām personām, 
kuras uzrāda derīga termiņa Salaspils novada domes izsniegtu izziņu par maznodrošinātās personas sta-
tusu, kā arī šādu licenci var saņemt saskaņā ar pašvaldības un biedrības “Vides Aizsardzības Asociācija” 
valdes savstarpēji saskaņotu lēmumu – “Vides Aizsardzības Asociācija” biedriem, kas piedalās licencētās 
makšķerēšanas organizētāja rīkotajos zivju resursu un dabas aizsardzības pasākumos atbilstoši pašvaldībā 
apstiprinātam attiecīgo personu sarakstam, kurā ir sniegts maksas samazināšanas pamatojums. Minētajām 
personām jāuzrāda personu apliecinošs dokuments un biedrības biedra apliecība.

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2012. gada 11. aprīlī (prot. Nr. 8, 1.§)

Saistošie noteikumi Nr. 13/2012
NOLIKUMS

PAR LICENCĒTO MAKŠĶERĒŠANU DAUGAVĀ LEJPUS RĪGAS HES
Izdoti saskaņā ar MK 14.10.2003. noteikumu Nr. 574 „Licencētās amatierzvejas – makšķerēšanas-kārtība” 13. punktu, likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 2). punktu.

7. Makšķerēšanas licenču saturs, noformējums un realizācija
7.1. Katra licence (Pielikumi Nr. 41 – 47) satur šādus rekvizītus:
7.1.1. licences nosaukums un veids;
7.1.2. licences kārtas numurs;
7.1.3. licences derīguma termiņš;
7.1.4. licences cena;
7.1.5. licencētās makšķerēšanas organizētāja rekvizīti;
7.1.6. licences saņēmēja vārds, uzvārds, personas kods;
7.1.7. licences izsniedzēja un saņēmēja paraksti;
7.1.8. izsniegšanas datums.
7.2. Licence ar labojumiem uzskatāma par nederīgu.
7.3. Visas licences ir iespiestas tipogrāfiski, numurētas pēc to veidiem un cenām un reģistrētas 

likumdošanā noteiktā kārtībā.
7.4. Visām licencēm ir pasaknis, kas paliek organizētājam.
7.5. Makšķerēšanas licenču iegādes vietas: 
7.5.1. “Kulpi” ZS, makšķernieku piederumu veikals Skolas 10, Salaspils, Salaspils n., LV2121. Darbalaiks 

darbadienās 919; sestdienās 9 18; svētdienās 9 15;
7.5.2. Veikals „GOLD FISH” Prūšu iela 25, Rīga; Darbalaiks katru dienu 918;
7.5.3. Makšķernieku piederumu veikals, Tirdzniecības centrs „LĪBA”, Ķekava; Darbalaiks 9 22; 
7.5.4. Mājās „Bēči”, Doles sala, Salaspils novads. Darbalaiks katru dienu 1022;
7.5.5.  Citās licencētās makšķerēšanas organizētāju noteiktās vietās, kas tiek izziņotas atsevišķi.
7.6. Visi licenču īpašnieki tiek reģistrēti (vārds, uzvārds, personas kods) licenču iegādes vietās licencētās 

makšķerēšanas datu bāzes izveidei un licenču realizācijas analīzei. 

8. Licenču realizācijā iegūto līdzekļu izlietojums.
8.1. No makšķerēšanas licencēm iegūtās kopējās summas 40% licencētās makšķerēšanas organizētājs 

reizi pusgadā – līdz 10.jūlijam par pirmo pusgadu un līdz 10.janvārim par otro pusgadu pārskaita valsts 
budžetā Zivju fonda dotācijas ieņēmumu veidošanai.

8.2. Licencētās makšķerēšanas organizētāja – biedrības „Vides Aizsardzības Asociācija” rīcībā paliek 60% 
no licenču realizācijā iegūtās kopējās summas – vides un zivju aizsardzībai, zivju krājumu pavairošanai un 
licencētās makšķerēšanas organizēšanas nodrošināšanai.

9. Makšķernieku lomu uzskaites kārtība.
9.1. Visiem makšķerniekiem uzreiz pēc zivs noķeršanas lomi jāreģistrē licences otrajā pusē pēc norādītas 

formas (zivs suga, skaits, svars (skatīt pielikumu Nr.5) un izmantotās vienas dienas licences jānodod divu dienu 
laikā pēc makšķerēšanas beigām kādā no to realizācijas vietām. Gada bezmaksas licence ar lomu uzskaiti 
jānodod viena mēneša laikā pēc tās termiņa beigām šī Nolikuma 1.2. punktā minētā licencētās makšķerēšanas 
organizētājam vai jānosūta tam pa pastu uz adresi Saules iela 18, Ķegums, LV 5020. Ja lomu uzskaites tabulā 
nepietiek vietas, ierakstus iespējams pārnest jaunā lapā pēc licences otrā pusē esošā parauga.

9.2. Licencētās makšķerēšanas organizētājs līdz nākamā gada 1. februārim iesniedz Valsts zinātniskajam 
institūtam ”Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts” pārskatu par realizēto 
licenču veidu, skaitu un iegūtajiem makšķernieku lomiem pamatojoties uz atgriezto licenču datiem. 

10. Licencētās makšķerēšanas organizētāja pienākumi un atbildība.
10.1. Licencētās makšķerēšanas organizētājam ir šādi pienākumi:
10.1.1. sadarbībā ar pašvaldību sniegt informāciju par licencētās makšķerēšanas kārtību Daugavā lejpus 

Rīgas HES laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”, citos plašsaziņas līdzekļos  un internetā, kā arī nodrošināt atbilsto-
šu norādes zīmju izvietošanu;

10.1.2. nodrošināt makšķerēšanas licenču pieejamību un realizāciju šī Nolikuma 8. punktā norādītajās vietās;
10.1.3. uzskaitīt un realizēt makšķerēšanas licences atbilstoši normatīvajos aktos noteiktām prasībām, 

reģistrēt realizētās un izsniegtās makšķerēšanas licences uzskaites žurnālā;
10.1.4. nodrošināt to naudas līdzekļu, kas iegūti realizējot makšķerēšanas licences, izlietošanu, atbilstoši 

šī Nolikuma 9. punktam;
10.1.5. iesniegt Lauku atbalsta dienestā (Republikas laukums 2, Rīga, LV – 1981) pārskatu par licencēto 

makšķerēšanu divas reizes gadā par katru iepriekšējo pusgadu – attiecīgi līdz 15.jūlijam un 15.janvārim, kā 
arī pārskaitīt valsts pamatbudžetā Zivju fonda dotācijas ieņēmumu veidošanai naudas līdzekļus, kas iegūti 
realizējot makšķerēšanas licences, divas reizes gadā par katru iepriekšējo pusgadu – attiecīgi līdz 10.jūlijam 
par pirmo pusgadu un līdz 10.janvārim par otro pusgadu;

10.1.6. piedalīties zivju resursu pavairošanas pasākumos pēc zinātniskā institūta „Pārtikas drošības, 
dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts” rekomendācijām;

10.1.7. norīkot atbildīgo personu par licencētās makšķerēšanas prasību ievērošanu, kura pēc Valsts 
vides dienesta pilnvarotās personas vai pašvaldības pilnvarotās personas statusa iegūšanas piedalās vides 
un zivju resursu aizsardzības un uzraudzības pasākumos;

10.1.8. veikt makšķernieku lomu uzskaiti atbilstoši šī Nolikuma 10.punktā noteiktajai kārtībai un sniegt 
ziņas zinātniskajam institūtam „Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskajam institūts” 
saskaņā ar šī Nolikuma 10.2.punktu;

10.1.9. iepazīstināt makšķerniekus ar šo Nolikumu;
10.1.10. reģistrēt makšķerniekus, kas pārkāpuši licencētās makšķerēšanas nolikumā noteikto lomu 

uzskaites kārtību, un atteikt tiem turpmāku licenču izsniegšanu kārtējā un arī nākamajā gadā;
10.1.11. katru gadu līdz 31. decembrim iesniegt Valsts vides dienestā izskatīšanai un apstiprināšanai 

pārskatu par veiktajiem dabas aizsardzības un zivju resursu papildināšanas (ja tāda ir paredzēta) 
pasākumiem, kā arī informāciju par licencētās makšķerēšanas organizēšanai nepieciešamās infrastruktūras 
izveidošanu un uzturēšanu;

10.1.12. nodrošināt vides uzkopšanu 10 metrus platā krasta joslā licencētās makšķerēšanas zonā.
10.2. Par drošības pasākumu ievērošanu, kas saistīti ar straujām ūdens līmeņa svārstībām un straumes 

ātruma maiņu Rīgas HES darbības rezultātā, makšķerējot no krasta vai laivas, kā arī par citu normatīvajos 
aktos noteikto prasību ievērošanu, kuras neattiecas uz šī Nolikuma būtību, licencētās makšķerēšanas 
organizētājs neatbild.

11. Licencētās makšķerēšanas organizētāja pasākumu plāns zivju resursu saglabāšanai, 
papildināšanai un aizsardzībai.

11.1. Licencētās makšķerēšanas organizētājs, ievērojot zinātniskās rekomendācijas un zivju uzskaišu 
rezultātus, izstrādā un īsteno pasākumu plānu (pielikums Nr.6) zivju resursu atjaunošanai, papildināšanai 
un aizsardzībai licencētās makšķerēšanas zonā Daugavā lejpus Rīgas HES un Rīgas HES ūdenskrātuvē 2012.
2015.gadā:

11.1.1. malu zvejniecības ierobežošanu, normatīvo aktu ievērošanas kontroli un makšķerēšanas licenču 
pārbaudes; 

11.1.2. atbilstoši ieņēmumiem no licencētās makšķerēšanas un Pārtikas drošības, dzīvnieku un vides 
zinātniskā institūta rekomendācijām piedalīties zivju krājumu pavairošanas un dabiskā nārsta aizsardzības 
pasākumos.

12. Licencētās makšķerēšanas un vides aizsardzības prasību kontrole.
12.1. Licencētās makšķerēšanas noteikumu ievērošanu atbilstoši kompetencei kontrolē Valsts vides die-

nesta Jūras un iekšējo ūdeņu pārvaldes inspektori, Valsts vides dienesta pilnvarotas personas un Salaspils 
novada pilnvarotas personas, kā arī kontrolē var piedalīties valsts policija, Salaspils pašvaldības policija, kā 
arī savas kompetences ietvaros šī Nolikuma 10.1.7.punktā minētās licencētās makšķerēšanas organizētājs 
un tā norīkotā persona.

12.2. Licencētās makšķerēšanas organizētāja pienākumu ievērošanu un izpildi savas kompetences ietva-
ros uzrauga Valsts vides dienests un Valsts ieņēmumu dienests.

12.3. Licencētās makšķerēšanas vietā darbojās organizētāja ierīkota video novērošana maluzvejniecības 
novēršanai un kontrolei. 

13. Saistošo noteikumu spēkā esamības laiks.
13.1. Saistošie noteikumi „Nolikums par licencēto makšķerēšanu Daugavā lejpus Rīgas HES”   spēkā liku-

ma ‘’Par pašvaldībām’’ 45.pantā noteiktajā kārtībā un ir spēkā trīs gadus. 
13.2. Informāciju par licencētās makšķerēšanas vietām, licencētās makšķerēšanas organizētāju un 

makšķerēšanas licences iegādes iespējām pašvaldības ne vēlāk kā mēnesi pirms licencētās makšķerēšanas 
sākuma publicē laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”, Salaspils novada domes preses izdevumā “Salaspils Vēstis”.  

14. Pielikumi. 
14.1. Licencētās makšķerēšanas organizēšanas pilnvarojums (līgums) – (Pielikums Nr.1);
14.2. Licencētās makšķerēšanas vietas shēma – (Pielikums Nr.2);
14.3. Licencētās makšķerēšanas vietas norādes paraugs – (Pielikums Nr.3);
14.4. Makšķerēšanas licenču paraugi – (Pielikumi Nr.4.1.);
14.5. Lomu uzskaites tabula – (Pielikums Nr.5);
14.6. Pasākumu plānu zivju resursu atjaunošanai, papildināšanai un aizsardzībai- (pielikums Nr.6);
14.7. Saskaņojuma lapa- (pielikums Nr.7 uz 2 lapām);

Domes priekšsēdētājs R. Čudars
Pielikumi pieejami www.salaspils.lv
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Vēstis

Aicinām 
Jūs uz
Salaspils 
sporta skolas izlaidumu, 
kas notiks Doles salā
25. maijā plkst. 17.00. 

• Absolventiem izbraukšana 
uz Doles salu pulksten 16.45 no 
Sporta skolas.

• Autobuss no Doles salas uz 
Salaspili – plkst. 20:00. 

Salaspils sporta skola, 
tālr. 67943119

Izdarīt pašvaldības domes 2011.
gada 23. februāra saistošajos noteiku-
mos Nr. 11/2011 “Braukšanas maksas 
atvieglojumi braukšanai ar sabiedrisko 
transportu nu to saņemšanas kārtība 
Salaspils novadā” (Salaspils Vēstis, 
01.04.2011. Nr.7 (508), grozījumi 
Salaspils Vēstis 02.12.2011. Nr. 23 
(525) šādus grozījumus:

1. Papildināt noteikumus ar jaunu 
3.3.1 apakšpunktu šādā redakcijā:

„3.3.1  Trūcīgie un maznodrošinātie 
nestrādājošie pensionāri, trūcīgie un 
maznodrošinātie nestrādājošie 3. 
grupas invalīdi, kuri ir deklarējuši savu 
dzīvesvietu un dzīvo Salaspils pilsētas 
teritorijā.”.

2. Papildināt noteikumus ar jaunu 
4.1  punktu šādā redakcijā:

„4.1  Šo noteikumu 3.3.1 apakš
punktā norādītās personas ir tiesīgas 
saņemt braukšanas maksas atvieglo-

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2012. gada 11. aprīlī (prot.Nr.8, 22.§)

Saistošie noteikumi Nr.14/2012
Grozījumi saistošajos noteikumos Nr.11/2011 “Braukšanas maksas atvieglojumi braukšanai ar 

sabiedrisko transportu nu to saņemšanas kārtība Salaspils novadā”
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 12., 14. punktu, Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma 14. panta trešo daļu,  

Ministru kabineta 2009. gada 4. augusta noteikumiem Nr. 872 „Noteikumi par pasažieru kategorijām, kuras tiesīgas izmantot braukšanas maksas atvieglojumus maršruta tīkla maršrutos” 12. punktu,  
Ministru kabineta 13.07.1999. noteikumu Nr. 250 „Kārtība, kādā veicami pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu vai sociālās aprūpes iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem” 7. punktu.

jumus tikai braucieniem ar SIA “Galss 
Buss” autobusiem, kas nodrošina pasa-
žieru pārvadājumus Salaspils novada 
administratīvajā teritorijā par laiku, 
kurā personai ir piešķirts trūcīgās vai 
maznodrošinātās personas (ģimenes) 
statuss.”.

3. Papildināt noteikumus ar jaunu 
4.2  punktu šādā redakcijā:

„4.2 Personas, uz kurām attiecas gan 
šo noteikumu 3.3., gan 3.3.1 apakš-
punkts, ir tiesīgas saņemt atviegloju-
mu tikai pēc viena no tiem, pēc perso-
nas izvēles.”

4. Papildināt noteikumus ar jaunu 
2.1 daļu šādā redakcijā:

„2.1 Braukšanas maksas atvieglo-
jumu piešķiršanas kārtība trūcīgiem 
un maznodrošinātiem nestrādājošiem 
pensionāriem, trūcīgiem u mazno
drošinātiem  nestrādājošiem 3. grupas 
invalīdiem.

11.1 Trūcīgie vai maznodrošinātie 
nestrādājošie pensionāri, trūcīgie 
un maznodrošinātie   nestrādājošie 
3.grupas invalīdi (turpmāk – perso-
nas), kuri izmantojuši SIA „Galss Buss” 
transporta pakalpojumus, ir tiesīgi ies-
niegt izmantotās braukšanas biļetes 
kompensācijas saņemšanai (turpmāk 
– kompensācija).

11.2 Izmantotās braukšanas biļetes 
par 2 (diviem) iepriekšējiem mēnešiem 
jāiesniedz pašvaldības iestādē 
„Salaspils novada Sociālajā dienestā” 
(turpmāk – Sociālais dienests) laikā 
no 2 (otrā) līdz 12 ( divpadsmitajam) 
datumam.

11.3 Kompensācijas saņemšanai 
personai Sociālajā dienestā jāuzrāda 
personu apliecinošs dokuments un 
jāiesniedz:

11.3 1. iesniegums (veidlapu var 
saņem Sociālajā dienestā), kurā 

norādīts personas bankas konts (ja 
tāds ir);

11.3 2. attiecīgajā (jos)  mēnesī (
šos) izmantotās biļetes, uzlīmētas uz 
A4 formāta lapas;

11.3 3. invalīdiem jāuzrāda invalīda 
apliecība;

11.3 4. 3.grupas invalīdiem jāuzrāda 
nodokļu grāmatiņa.

11.4 Kompensācijas apmērs per-
sonai mēnesī tiek aprēķināts un 
izmaksāts atbilstoši iesniegtajām 
braukšanas biļetēm, nepārsniedzot 
Ls 5.00 (pieci lati) mēnesī par laiku, 
proporcionāli dienu skaitam, kurā per-
sonai attiecīgajā norēķina periodā bija 
piešķirts trūcīgās vai maznodrošinātās 
persona (ģimenes) statuss.

Kompensācija personai tiek 
izmaksāta Salaspils novada domes 
kasē, Līvzemes ielā 8, Salaspilī, domes 
darba laikā vai pārskaitīta uz personas 

iesniegumā norādīto norēķina  kontu 
bankā, pamatojoties uz Sociālā diene-
sta pieņemto lēmumu.”

5. Izdarīt šādu grozījumu noteiku-
mu 16. punktā:

izslēgt teksta daļu „Izglītības, 
kultūras un sporta daļa”, tā vietā 
iekļaut tekstu – „Izglītības un kultūras 
daļa”. 

6. Izdarīt šādu grozījumu noteiku-
mu 22.punktā  aizstāt tekstā ciparu 
„8” ar ciparu un tekstu šādā redakcijā 
– „2.1 daļā”.

7. Izslēgt noteikumu 23. punktu.
8. Papildināt noteikumus ar jaunu 

24.punktu šādā redakcijā: 
„24. Šo noteikumu 11.1 punktā 

norādītā kompensācija tiek aprēķināta 
un izmaksāta par laika periodu no 
2012. gada 6. aprīļa.”

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

20. aprīlī PII „Daugaviņa” tika rīkots seminārs pirmsskolu 
pedagogiem. Piedaloties atklātajās nodarbībās, Ķekavas, 
Olaines, Ikšķiles un Salaspils pirmsskolu skolotājas iepazinās 
ar Maijas Karpovičas un Baibas Tomsones pieredzi bērnu 
valodas attīstīšanā. Skolotājas iepazīstināja bērnus ar 
dabu un kukainīšu pasauli. Atklātajās nodarbībās pedagogi 
iekļāva vairākas pirkstiņu spēles, kustību rotaļas, kas veici-
na bērnu valodas prasmju attīstību. Tā bērni neapzināti 
apgūst jaunus vārdus, frāzes, valodas intonācijas, kā arī 
gūst pozitīvas emocijas.

Paziņojums
Sakarā ar projekta „Maģistrālo 

siltumtīklu rekonstrukcija no 
kameras 141 līdz dzelzceļa 
stacijai “Salaspils” II kārta un 
Rīgas un Lauku ielu rajonā” 
īstenošanu, kuru līdzfinansē 

SALASPILS MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLA
izsludina audzēkņu uzņemšanu
2012. /2013. mācību gadam

MŪZIKAS NODAĻĀ
7 un 8 gadīgus bērnus uzņem:
• klavieru klasē;
• vijoles klasē.
8 – 10gadīgus bērnus uzņem:
• kokles klasē;
• ģitāras klasē;
• akordeona klasē;
• flautas klasē;
• klarnetes klasē;
• saksofona klasē;
• sitaminstrumentu klasē. 
6gadīgus bērnus uzņem sagatavošanas klasē (maksas pakal-

pojums).
Konsultācija 4. jūnijā plkst. 18.00
Iestājeksāmens 6. jūnijā plkst. 17.00

VIZUĀLI PLASTISKĀS MĀKSLAS NODAĻĀ
  Uzņem 7 – 10gadīgus bērnus 
1. vai sagatavošanas klasē (maksas pakalpojums) .

Konsultācija 4. jūnijā plkst. 18.00
Iestājeksāmens 6. jūnijā plkst. 18.00

Iesniegumus pieņem no 10.maija Salaspils Mūzikas un mākslas 
skolā, Līvzemes ielā 9, darbdienās no plkst.10.00 – 18.00 tālruņi 
informācijai 67941605, 29471226

Mājas adrese Parāds uz 
30.04.2012, LVL Mājas adrese: Parāds uz 

30.04.2012, LVL

Dienvidu iela 9 k.3 12 305,74 Enerģētiķu iela 13 4 121,03
Gaismas iela 1 1 500 Enerģētiķu iela 5 6 790,74
Gaismas iela 3 1 000 Enerģētiķu iela 15 1 491,27
Gaismas iela 5 4 000 Enerģētiķu iela 21 4 545,25
Līvzemes iela 14 400 Lauku iela 12 2 232,95
Līvzemes iela 16 500 Maskavas iela 3 5 659,45
Līvzemes iela 17 700 Rīgas iela 12 3 060,58
Līvzemes iela 18 1 200 Skolas iela 1 1 277,07
Līvzemes iela 21 600 Skolas iela 5/2 4 275,89
Vītolu iela 1 700 Skolas iela 7/2 8 562,68
Vītolu iela 2 1200 Skolas iela 8 2 755,88
Vītolu iela 3 5 000 Skolas iela 11/1 12 907,43
Vītolu iela 4 5 000 Skolas iela 13 8 533,45
Vītolu iela 6 4 850 Skolas iela 15 8 085,95
Ziemeļu iela 2 800 Maskavas iela 1 2 327,19
Ziemeļu iela 4 400 Skolas iela 7/3 571,38
Ziemeļu iela 6 1 500 Skolas iela 10/2 30,47
Ziemeļu iela 8 1 300 Skolas iela 10/2 30,47
Ziemeļu iela 10 1 200 Skolas iela 11/2 935,59
Līvzemes iela 19 2 000 Enerģētiķu iela 6 217,02

Gaismas iela 7 2 800 Miera iela 16/7 2 695,26
Enerģētiķu iela 23 15 215,24 Dienvidu iela 5/3 2597,45
Skolas iela 17 15 926,36 Dienvidu iela 7/3 3135,42
Celtnieku iela 4 5 681,19 Daugavas iela 1 3619,04
Celtnieku iela 6 4 300,62 Dienvidu iela 9 4 771,05
Celtnieku iela 16 2 600,81 Dienvidu iela 1 1679,11
Celtnieku iela 18 12 433,24 Dienvidu iela 5/1 2265,98
Enerģētiķu iela 2 5 525,30 Miera iela 16/8 2445,30
Enerģētiķu iela 3 14 113,72 Dienvidu iela 3/1 2342,05

Gaismas iela 11 831,40

Saraksts ar tām dzīvojamām mājām, kurām ir parādi par piegādāto siltumenerģiju

Pēc atklāto nodarbību 
vērošanas visi interesenti guva 
jaunas idejas Sandras Strūbergas 
lekcijā „Praktiski ieteikumi 
jaunākā vecuma bērnu valodas 
attīstīšanā”. Tajā lektore dalījās 
teorētiskā un praktiskā pieredzē 

par pirkstiņspēļu izmantoša-
nas lielo nozīmi jaunākā vecu-
ma bērnu valodas prasmju 
veidošanā.

Pasākuma beigās Salaspils 
novada pedagogi stāstīja 
par savu darbu bērnu valo-
das nodarbību veidošanu savā 
praksē, par veiksmīgākajām 
metodēm valodas attīstīšanā. 
Visi dalībnieki atzina, ka guvuši 
jaunas idejas valodas nodarbību 
organizēšanā. Visi secināja, ka 
sevišķa nozīme valodas veidošanā 
ir rotaļu rezultāts – emocionālais 
gandarījums par pašu rotaļas 
procesu, kas atbilst jaunākā 
vecuma bērna vajadzībām un 
attīstības priekšnosacījumiem.  

Inga Ģēģere,  
PII „Daugaviņa” vadītāja

Pirmsskolu pedagogu seminārs PII „Daugaviņa” Ēku renovācija var novērst padomju laikā 
celto daudzstāvu māju masveida sabrukšanu

Lai veiktu apjomīgus renovācijas 
darbus, nepieciešama īpašnieku 
piekrišana un vienošanās, bet 
tieši vienoties ir visgrūtāk. Tomēr 
iedzīvotājiem jāsaprot, ka dzīve 
nenotiek tikai šodien. Tā turpinās, 
un, vienojoties par ēkas renovāciju, 
varam iegūt garantiju, ka mūsu 
īpašums kādu dienu vienkārši 
nesagrūs, bet gluži pretēji – uzlabo-
sies tā kvalitāte, komforts un pie-
augs arī vērtība.

Salaspils pašvaldība sniedz 
iedzīvotājiem palīdzību

Lai saglabātu mūsu nova-
da dzīvojamo fondu un palīdzētu 

iedzīvotājiem uzsākt ēku atjaunoša-
nu un siltināšanu, jau kopš 2010.gada 
Salaspils novada pašvaldība piešķir 
līdzfinansējumu energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu 
dzīvojamās ēkās tieši pirmajiem, bet 
visgrūtākajiem soļiem – energoau-
dita veikšanai, tehniskajai apsekoša-
nai, tāmes sastādīšanai un tehniskās 
dokumentācijas izstrādāšanai. 

Šajā laika periodā pašvaldības 
atbalstu ir izmantojušas vairākas 
mājas: pirmie ir Vītolu ielas 8 un 
Ziemeļu ielas 4 mājas iedzīvotāji, 
kuri darbus uzsāka vēl pirms 
pašvaldības piedāvātās palīdzības. 
To piemēram sekoja vēl četras ēkas 
bijušajā Agrofirmas rajonā, meklējot 
un saņemot valsts un vēlāk arī 

pašvaldības finansējumu pirmo 
darbu veikšanai. Vēlāk atbalstu 
saņēma vēl divi pretendenti –mājas 
Enerģētiķu ielā 13 un Dienvidu 
ielā 3/2, kur šogad renovācijas darbi 
jau noslēgsies. 

Šogad pašvaldības finansējumu 
siltināšanas darbu uzsākšanai 
saņēmušas dzīvokļu īpašnieku 
biedrības „Enerģētiķis 5” un „Miera 
17”. 

Lai saņemtu Salaspils novada 
domes atbalstu energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai dzīvojamajās 
mājās, ir nepieciešana vien 
iedzīvotāju vēlme, drosme apvie-
noties un uzsākt šādu projektu. 
Pirmais solis šķiet visgrūtākais, bet 
tieši to palīdz spert pašvaldība. 

turpinājums no 2. lpp.

ES Kohēzijas fonds, no šī gada 
7.jūnija līdz 7.jūlijam plānots 
pārtraukt siltumenerģijas (karstā 
ūdens) piegādi pilsētai.

Atvainojamies par sagādātajām 
neērtībām!

Informējam, ka dzīvojamām 
mājām, kurām ir parādi par 
piegādāto siltumenerģiju, 
karstā ūdens piegāde jūlijā 
netiks atjaunota. 

Ar cieņu, SIA „Salaspils Siltums”
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Vēstis
Kas? Kur? Kad?

K/n „Rīgava”
• 19.05. plkst. 12.00 Koncerts "Maziņš esmu es, liels izaugšu es!".
K/n „Enerģētiķis”
• 18.05. plkst.17.00 PII “Ritenītis” atskaites koncerts.
• 19.05. plkst.16.00 Krievu dzejas un mūzikas 
pēcpusdiena “Poetičeskije oblaka”.
• 22.05.30.06. Bērnu mākslas darbu izstāde “Es dzīvoju Salaspilī!” 
• 25.05. plkst.16.00 Krievu amatierteātra izrāde 
bērniem “Trīs sivēntiņi” jaunā versija.
• 01.06. plkst.19.00 Krievu ansambļa „Otrada” koncerts.
Salaspils izstāžu zālē
• Līdz 31.05. Latvijas grafikas leģendas, Tallinas biennāles 
vairākkārtējas laureātes Lolitas Zikmanes darbu izstāde. 
Daugavas muzejā
• 19.05. plkst. 19.00 Muzeju nakts. 
Salaspils novada bibliotēkā
• Līdz 28.05. Literatūras izstāde „No viņu 
augļiem būs jums viņus pazīt” –
Grāmatnieka  Jāņa Misiņa 150. dzimšanas dienu atceroties.
Salaspils novada bibliotēkas Bērnu un jauniešu nodaļā
• Līdz 31.05. skatāmas izstādes:
 Literatūras izstāde „I.Grebzdes proza ir līdzīga 
saulē izklātam linu audeklam lauku sēt” (A.Ziediņa). 
Latviešu rakstniecei Irmai Grebzdei – 100; 
 Mātes dienai veltīta literatūras izstāde
„Es savai māmiņai Kā sirsniņa azotē”(L.t.dz.).
Dienvidu filiālbibliotēkā
• Līdz 28.05 „Visjaukākos vārdus atrast un pasacīt…”
Literatūras izstāde veltīta Starptautiskajai ģimenes dienai.
Saulkalnes filiālbibliotēkā
• Līdz 25.05. Literatūras izstāde „Esmu tikai sarakstījusi stāstus 
un romānus par dzīvi un cilvēkiem  ap mani šeit un 
agrākajā Latvijā.” (I. Grebzde).
Rakstniecei Irmai Grebzdei  – 100. 
• 28.05. 02.06. Bibliotekāre atvaļinājumā
Sociālajā centrā
• 21.05. plkst. 10.00 – 14.00 Invalīdu biedrības pieņemšanas laiks.
• 21.05. plkst. 18.00 Muzikālā darbnīca.
• 22.05. plkst. 11.00 Māmiņu klubs.
• 22.05. plkst. 14.00 – 16.00 Pensionāru kopas pieņemšanas laiks.
• 23.05. plkst. 18.00 – 20.00 DĢB "Mārtiņsala" pieņemšanas laiks.
• 24.05. plkst. 16.00 – 20.00 BJIB "Zelta atslēdziņa" tikšanās. 
• 25.05. plkst. 11.00 – 14.00 Pašatbalsta grupas tikšanās. 
• 28.05. plkst. 10.00 – 14.00 Invalīdu biedrības pieņemšanas laiks.
• 28.05. plkst. 18.00 Muzikālā darbnīca.
• 29.05. plkst. 11.00 Māmiņu klubs.
• 29.05. plkst. 14.00 – 16.00 Pensionāru kopas pieņemšanas laiks.
• 30.05. plkst. 18.00 AA sapulce. 

Sports
K/n „Rīgava”
• 31.05.plkst. 19.00 Vasaras tūre kāršu spēlē "Zolīte", 1.posms
2. vidusskolas sporta zālē
• 19.05.plkst.11.00  Latvijas jaunatnes čempionāts handbolā,  
D grupas finālsacensības.
• 20.05.plkst.11.00 Latvijas jaunatnes čempionāts handbolā,  
D grupas finālsacensības.
Salaspils sporta skolas stadionā
• 19.05.plkst.10.00 Starptautiskā futbola diena 2012.
• 19.05.plkst. 16.00. Latvijas čempionāts futbolā, 1.līga.  
FS METTA/Salaspils SS – FK Varavīksne. 
• 23.05.plkst. 18.00 Latvijas čempionāts futbolā U19.  
FS METTA/Salaspils SS – RFS.
• 24.05.plkst.19.00 Salaspils novada atklātais čempionāts  
futbolā 2012.  
• Otrdienās 20.0022.00 un sestdienās 15.0017.00 Iespēja 
sportot smagatlētikas zālē (tiem, kas sasnieguši 18 gadu 
vecumu). Tālr. 29785787. 

Filma tapa Vispasaules drošāka 
interneta dienai veltīta projekta 
ietvaros. Ar šo projektu nova-
da bibliotēka piedalījās Latvijas 
Interneta asociācijas NetSafe 
Latvia drošāka interneta cen-
tra rīkotajā konkursā „Radošais 
pasākums par drošību internetā 
manā bibliotēkā 2012”. Tā tēma 
– „Atklāsim digitālo pasauli kopā 
… un droši!” 

Projektu īstenoja bibliotēka 
sadarbībā ar skolām, BJIB 
„Zelta atslēdziņa”, SIA „Odo”, 
animācijas filmu studija 
„JetMedia”, to atbalstīja Salaspils 
novada dome.

Jau februārī Salaspils nova-
da bibliotēkā notika lekcija par 
drošību un iespējamiem riskiem 
internetā, kuru vadīja izglītības 
iestādes „Odo skola” lektore 
Ieva Vītoliņa. Ņemot vērā bērnu 
lielo ieinteresētību, tika izvei-
dotas divas grupas. Bērni tajās 
darbojās, lai kopīgi noskaidro-
tu, kas, viņuprāt, internetā ir 
labs, kas slikts. Pēc tam kopīgi 

Salaspils bērni veido animācijas 
filmiņu

tika pārrunāti iespējamie riski, 
problēmu risinājumi un interne-
ta sniegtās iespējas. Nākamjās 
nodarbībās bērni sacerēja un 
veidoja savus stāstiņus par 
drošību un iespējamiem drau-
diem internetā, zīmēja labos 
un ļaunos tēlus, kas vēlāk 
darbojās animācijas filmiņā. 
Kad animācijas filmas sižets un 
personāži tika izveidoti, sākās 
darbs ar fotokameru. Kadru pēc 
kadra fotografējot animējamos 
objektus, bērniem bija interesan-
ti skatīties, kā uzzīmētie tēli sāk 
kustēties un veido filmiņu.

13.martā, kad animācijas 
filmiņa bija gatava, bija pienācis 
laiks to ieskaņot. Popgrupa 
„Atvariņi” iedziedāja īpaši šai 
filmiņai sacerēto dziesmiņu. 
Filmas ieskaņošana izvērsās kā 
jautrs pasākums, jo bērniem 
vajadzēja ne tikai ierunāt teks-
tu, bet arī dipināt ar kājām, tica-

mi smieties un atveidot savādas 
balsis.

11., 12.aprīlī bērni pulcējās 
uz animācijas filmas „Koši, droši 
kopā ar mums” prezentāciju, 
kur pirmo reizi ieraudzīja savu 
veikumu. 25.aprīlī Rīgā notika 
konkursa „Radošās aktivitātes 
par drošību internetā manā 
bibliotēkā 2012” noslēguma 
pasākums un apbalvošanas cere-
monija. Konkurss tiek rīkots jau 
trešo gadu un šogad konkursā 
piedalījās 94 bibliotēkas no visas 
Latvijas, kopā noorganizējot 306 
aktivitātes un iesaistot 7282 
dalībniekus. Salaspils bērnu 
veidotā filmiņa guva atzinību 
un galveno balvu no NetSafe 
Drošāka interneta centra.

Paldies visiem, kas piedalījās 
filmiņas tapšanā! 

Inita Siņica, Salaspils 
novada bibliotēkas Bērnu 

un jauniešu nodaļas vadītāja

Šī gada sākumā Salaspils 
novada bibliotēkas Bērnu 
un jauniešu nodaļā vairāk
kārt kopā nāca ap 70 
abu vidusskolu un BJIB 
„Zelta atslēdziņa” bērni, 
lai piedalītos animācijas 
filmiņas veidošanā. Tās 
tapšanas procesu vadīja 
mākslinieceanimatore Dace 
Liepa un multimākslinieks 
Jānis Sausnītis.

Režisore: E. Neimane. Darbosies kafejnīca. 

Daugavas muzejā 19. maijā notiks muzeju 
nakts sarīkojums „Ūdentiņis, akmentiņis”

Plkst. Kas notiek Kas izpilda

19.00-19.20 Muzeju nakts atklāšana

19.30-20.30 Meistarklases – spēles, dziesmas, 
zīmējumi

Babītes vidusskolas un Rīgas Dabaszinību 
skolas skolnieki un grupa ”Melanse”

21.00-22.15 Teatralizētas teikas Kultūras nama ”Enerģētiķis”
amatierteātra aktieri

22.20-23.20 Muzikāla kompozīcija „Parunāt 
ar dvēseli”– dzeja, dziesmas un I. 
Ziedoņa „Zilās pasakas” improvizācijas

Rita Biezēka ,Salvis Sprūdžs un Salaspils 
Kultūras nama ”Enerģētiķis” amatierteātra 
aktieri.

23.20-24.20 Muzikāla kustību izrāde „Saules 
spēles”, poētiska spēle caur mūziku, 
deju, kustību un ritmu.

Rīgas 8. Vakara vidusskolas integratīvā 
grupa ALIAS

24.20-1.00 Vītnes izveide un palaišana Daugavā uz jūru

3. maija vakarā uz kultūras 
nama “Rīgava” skatuves savā 
jubilejas reizē Salaspils 1. vidus-
skolas teātra trīs vecuma grupas 
nospēlēja trīs viencēlienus, 
saņēma apsveikumus un laba 
vēlējumus no skolas vadības, 
skolotājiem, vecākiem, bijuša-
jiem dalībniekiem, skatītājiem. 
Neizpalika arī svētku kūka. Sūrais 
mēģinājumu darbs bija piemir-
sies, par ko liecināja dalībnieku 
mirdzošās acis un smaidīgās sejas. 
Gribas cerēt, ka gandarījuma 
sajūta par labi padarīto darbu 
mums visiem kopā dos spēku 
jaunu ieceru realizēšanai.

Paldies visiem, kas svētku reizē 
bija ar mums uz viena viļņa!

Anda Vaivade, vadītāja

Skolas teātrim 20!

No maija sākuma katru sestdienu laukumā pie Līvzemes 
ielas 5 norisinās Sestdienas tirdziņš, kurā var iegādāties 
Latvijā ražotās lauksaimniecības un mājsaimniecības 
preces:

• gaļas, piena produktus;
• pašu audzētus puķu, sakņaugu un dārzeņu stādus;
• pašu audzētas ogas, augļus, saknes, dārzeņus un izstrādājumus 

no tiem;
• medus un citu biškopības produkciju;
• pašu izgatavotos adījumus, tamborējumus un izstrādājums no 

koka, metāla, stikla, māla un citiem materiāliem; 
• meža ogas, riekstus, sēnes;
• pašu iegūtas zivju zvejas produktus un medījamo dzīvnieku 

gaļu u.c.

Tirdziņš šeit būs līdz pat oktobrim. Laipni aicinām visus pirkt 
gribētājus!

„Sestdienas tirdziņš” 
Līvzemes ielā



AKTUĀLI PIEKTDIENA, 18. maijs, 20126 Salaspi ls
Vēstis

Projekta „ECLIPSE” ietvaros pagājušajā 
nedēļā Salaspilī viesojās delegācijas 
no Itālijas, Rumānijas un Anglijas, lai 
dalītos pieredzē par nabadzības un 
sociālās atstumtības apkarošanu. Tādēļ 

arī minētā projekta moto skan šādi: „Eiropas pilsonība var 
ierobežot nabadzību un sociālo atstumtību”. Dalībvalstu 
tikšanās galvenais mērķis ir atrast kopīgus risinājumus 
līdzīgām problēmām, iesaistot Eiropas iedzīvotājus aktīvā 
līdzdalībā, apspriežot un pieņemot vietēja un Eiropas 
līmeņa lēmumus. Projekts tiek realizēts, pateicoties 
vairāku Eiropas partneru – pilsētu un dažādu organizāciju 
sadarbībai, kas balstīta uz apņēmību cīnīties pret jau 
minētajām problēmām. 

Salaspilī diskutē par nabadzības  
un sociālās atstumtības apkarošanu

Šī jau ir trešā reize, kad 
projektā iesaistītās valstis sēdās 
pie viena sarunu galda, apska-
tot projekta tēmas no dažādiem 
rakursiem. Iepriekš tikšanās jau 
aizvadīta Itālijas pilsētā Melisāno 
un Kocani, Maķedonijā. Projekta 
grupās darbojas gan pašvaldības 
pārstāvji, gan dažādu nevalstis-
ko organizāciju dalībnieki. 

Vizīte Salaspilī aizsākās ar kon-
ferenci novada bibliotēkā, kurā 
plaši diskutēts par  cīņu pret 
nabadzību un iespēju samazināt 
sociālo izstumšanu tieši jaunie-
šu vidū. Atklājot semināru, pro-
jekta galvenais koordinators 
Evengelista Leuzzi (Melisāno, 
Itālija) uzsvēra, ka galvenais, 
kas jādara, ir jāintegrē visi 
Eiropas pilsoņi, cik vien tas ir 
iespējams, tad jāveido kopīgas 
programmas, lai palīdzētu cīņā 
ar nabadzību un izstumtību. 
„Cīņai pret atstumtību ir 
jābūt tendētām uz dažādām 
sabiedrības grupām un dažāda 
vecuma cilvēkiem,” tā uzsvēra 
projekta koordinators. Ar visap-
tverošu prezentāciju par Salaspils 
novadu un tā aktivitātēm 
semināra svarīgāko daļu aizsāka 
Attīstības daļas projektu vadītāja 
un „ECLIPSE“ projekta koordina-
tore Inga Jēkabsone, apgalvo-
jot, ka Salaspils ir, iespējams, 
labākā vieta Latvijā, un tas 
tiks arī parādīts delegācijām 
viesošanās laikā, savukārt par 
aktuālo bērnu tiesību un tie-

sisko interešu aizsardzību 
klātesošos informēja Bāriņtiesas 
locekle Inese Šlesere. Par pirms-
skolas izglītības iestādēm, valsts  
finansēto interešu izglītību 
novadā un jauniešu aktivitātēm 
pastāstīja Izglītības un kultūras 
daļas vadītāja Inga Elksne, 
speciālistes Indra Trofimoviča 
un Eva Solovjova. Semināra 
dalībniekos šīs tēmas izraisīja 
ļoti plašu interesi, par ko 
liecināja neskaitāmie jautājumi 
un komentāri. Pēc oficiālajām 
prezentācijām uz diskusiju tika 
aicināti Jauniešu neformālās 
domes pārstāvji.

Nākamajā dienā delegācijas 
ieradās novada domē, lai tik-
tos ar priekšsēdētāju Raimondu 
Čudaru, kurš savā uzrunā teica, 
ka ir priecīgs redzēt viesus pie 
mums, Salaspilī, un novēlēja 
patīkami un lietderīgi pavadīt 
šīs dienas. „Esmu priecīgs jūs 
visus uzņemt pie mums šodien – 
Eiropas dienā. Lai gan bieži vien 
mēs kritizējam Eiropas Savienību, 
tomēr tā ir milzīga priekšrocība, 
tādēļ šobrīd mēs visi sēžam pie 
viena galda un ieviešam kopīgus 
projektus, lai palīdzētu mūsu 
pilsoņiem,” uzsvēra R. Čudars. 
Pēc nelielas apdāvināšanas, 
kurā katra delegācija saņēma 
grāmatu par Salaspili, maizes 
kukuli un citas simboliskas vel-
tes, projekta dalībnieki devās 
uz kultūras namu „Rīgava”, kur 
notika sanāksme par sociālās 

atstumtību un nabadzības 
samazināšanu vecāka gada 
gājuma cilvēkiem. Vispārīgu 
informāciju par Sociālo dienestu 
un tā darbību ar bērniem, jau-
niešiem un vecāka gadu gājuma 
cilvēkiem pastāstīja sociālā 
darbiniece Elvīra Tetervenoka, 
savukārt par tā struktūrvienību 
Sociālā centra un Dienas cen-
tra darbu ar minētajām mērķa 
grupām iepazīstināja Aldona 
Vēvere un Rasa Rieksta 
Riekstiņa. Seminārā uzstājās 
arī Pensionāru kopas vadītāja 
Ausma Orlova. 

Divās dienās tika ļoti plaši 
diskutēts par projekta galvenajām 
problēmām. Projekta dalībnieki 
atzina, ka Salaspils ir uz pareizā 
ceļa, uzsākot pastiprinātu 
cīņu ar nabadzību un sociālo 
atstumtību. Pieredzes apmaiņa 
katrai projektā iesaistītajai pilsētai 
dod jaunas idejas un iestrādnes, 
kā veiksmīgāk ar minētajām 
problēmām cīnīties. Pēc šiem 
semināriem vizītes trešajā 

dienā notika neformālas sporta 
sacensības, kurās visi sacentās 
trijās disciplīnās šautriņu 
mešanā, basketbolā un futbolā. 
Lai gan katrā sporta veidā notei-
ca vairāku uzvarētājus, tomēr, kā 
jau vienmēr, uzvarēja draudzība. 

Delegāciju viesošanās 
nobeigumā visi viesi vienbalsīgi 
apliecināja, ka tik tiešām 
Salaspils ir labākā vieta Latvijā, 
to apliecina projekta partne-
ru vēlme nākotnē organizēt 
vēl citus kopīgus projektus, kā 
arī veidot sadraudzības tīklu ar 
Salaspili.

Paredzams, ka projek-
ta “ECLIPSE” visos posmos 
iesaistīsies (gan tieši, gan netie-
ši) aptuveni 25 Eiropas pilsētas. 
Lielākā to daļa ir no jaunajām 
ES dalībvalstīm. Plānots, ka 2 
gadu laikā projekta pasākumos 
piedalīsies aptuveni 300 
dalībnieku – brīvprātīgie, vietējo 
bezpeļņas organizāciju pārstāvji, 
skolotāji, administratīvie dar-
binieki, migranti, cilvēki 

ar veselības problēmām, 
diskriminētas sievietes, jau-
niešibezdarbnieki, vienkārši 
pilsoņi. Nākamā tikšanās notiks 
šovasar Rumānijā no 18. līdz 
20.jūlijam, un jābilst, ka visas 
vizītes tiek finansētas no projek-
ta līdzekļiem. 

Tikšanās organizatori saka 
lielu paldies visām pašvaldības 
iestādēm, kuras neliedza 
palīdzību – PII „Jāņtārpiņš” 
par spēcinošām pusdienām, 
Salaspils novada bibliotēkai 
par uzņemšanu savās telpās, 
k/n „Rīgava” un tā kolektīviem 
„Austriņš” un „Ūsa” par atraktīvo 
koncertu, PII „Saulīte” par aiz-
kustinošo bērnu priekšnesumu, 
Salaspils Mūzikas un mākslas 
skolai par iespēju darboties 
radošajās darbnīcās, Daugavas 
muzejam par ekskursijas 
vadīšanu, Salaspils Sociālajam 
un Dienas centram par viesu 
uzņemšanu un Sporta sko-
lai par sadraudzības sacensību 
rīkošanu. 

Projekta koordinatore Inga Jēkabsone stāsta par projektiem, kuros piedalās Salaspils pašvaldība un tās iedzīvotāji. 

Tuvojas Salaspils novada svētki, 
līdz ar to rodas svinīgā noskaņa 
iedzīvotāju sirdīs, kad ir vēlme darīt 
kaut ko pilnīgi jauno, nedarītu. 

2. vidusskolas skolēni veido „Dzīvo ģerboni”

15. maijā Salaspils 2. vidusskolas 
pagalmā notika neparasts pasākums – 
„Salaspils dzīvais ģerbonis”. Sākumskolas 
skolēni, sastājoties noteiktā secībā un 
paceļot virs galvas krāsainā papīra lapas, 
izveidoja Salaspils ģerboņa attēlu. Ar 
šo skolēni un viņu skolotāji izteica savu 
cieņu pret novadu, kurā dzīvo un mācās. 
Arī garāmgājējiem šis pasākums izraisīja 
neviltotu interesi. 

Gribu izteikt sirsnīgu pateicību par 
atbalstu pasākuma nodrošināšanā 
Salaspils novada domes Izglītības un 
kultūras daļas metodiķei I. Trofimovičai, 
sākumskolas klases audzinātājiem: 
T. Kuļikovai, J. Averinai, J. Paziko, N. 
Solovjovai, S. Strupe, S. Ivanovai, I. 
Treibahai, J. Skidanovai, S. Poļivikovai, L. 
Leščovai, I. Liepiņai, A. Šavļugai un sko-
las direktorei V. BogdāneRogozinai. 

Sergejs Ivanovs, pasākuma 
organizētājs
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Ārā ir pavasaris – briest un 
atveras pumpuri, uzzied pirmie 
ziedi, no dienvidiem atlido putni. 
Šajās maija dienās jau 4. gadu 
kultūras namā „Enerģētiķis” 
sanāk kopā Salaspils jauni rado-
šie cilvēki, lai dāvinātu savu 
talantu klausītājiem. Pasākuma 
nosaukums – „Poetičeskije obla-
ka” jeb  „Dzejas mākoņi”. Ar 
katru gadu dalībnieku skaits pie-
aug, atklātas jaunas izpausmes 
formas. Šoreiz kopā ar jauna-

21. aprīlī Rīgā, sporta 
kompleksā „Ķeizermežs”, 
norisinājās Latvijas Arm
vrestlinga federācijas organi
zētās „Latvijas kausa” 2. 
posma sacensības roku cīņā. 

Kultūras namā “Rīgava” no 10. 
maija ir apskatāma Maijas Mikoses 
gleznu izstāde “Otrā elpa”. Šī 
izstāde ir īpašs veltījums viņas 
ģimenei un ārstiem: ķirurgiem 
Edmundam Kārkliņam, Viktoram 
Vestermanim, Jurim Tāram un tera-
peiteiradioloģei  Antrai Bērziņai.

Zīmēšana ir Mikoses kun-
dzes jaunības aizraušanās, taču 
pēdējā nopietnākā saikne ar 
zīmēšanu bija 1968. gada vasarā, 
kad  radās lieliskā iespēja strādāt 
par zīmētāju arheoloģiskajos 
izrakumos pie LZA goda dokto-
res E. Šnores tajā Doles salas 
daļā, kas tagad jau Rīgas HES 
ūdenskrātuves dibenā. Pēc LU 
Fizikas un matemātikas fakultātes 
absolvēšanas nāca darba gadi 
informāciju tehnoloģiju nozarē.

Savukārt, kad pirms pāris 

Maijas Mikoses izstāde „Otrā elpa”
gadiem dzīve apmeta sāpīgu 
kūleni un M.Mikosei gan staigāt, 
gan dzīvot bija jāmācās no jauna, 
tieši zīmēšana un gleznoša-
na  palīdzēja atgūties. Atgūties, 
pārdomāt, atrast jēgu.

“Man  ir svarīgi un es mācos, 
vairāk cenšos attēlot  nevis 
kādu noteiktu objektu, bet gan 
sajūtas, ko izraisa dažādas vie-
tas, lietas un situācijas. Savos 
darbos es tās gribu parādīt 
gluži tāpat, kā mēs viens otram 
rādām: „Re, kur  aizlido taure-
nis! Vai tu redzēji to putnu, to 
mākoni, to...” Un nav būtiski, 
vai šajās gleznās jūs saskatīsiet 
tieši  manu redzējumu, galvena-
is, lai jūs tur atrodiet kādu ats-
pulgu katrs  SAVĀM – atmiņām, 
domām un sajūtām.  Es joprojām 
mācos,” tā Maija Mikose. 

Nevajag skaitīt gadus, 
Kuri aulēkšiem skrien - 
Gadus tāpat kā naudu, 
Noturēt nespēj neviens. 
Skaitīsim laimīgos mirkļus, 
Kuru mūžā bijis tik daudz - 
Ar tiem mēs bagāti esam 
Un novecot nebūs ļauts!

Sirsnīgi sveicam mūsu  
vecāko novadnieku Jāni 
Garkalnu 107 gadu 

jubilejā! Novēlam gaviļniekam  
stipru veselību, izturību un 
nedalītu tuvinieku atbalstu!

Novada domes 
vārdā – priekšsēdētājs 

Raimonds Čudars

Jau trešo gadu Latvijā tiek organizētas velosacensības 
“Aerobike.lv ITT Kauss”. Šajās sacensībās dalībnieki pārbauda 
spēkus individuālajā braucienā uz laiku (ITT). “Aerobike.lv 
ITT Kauss” distances ir paredzētas ne tikai pieredzējušiem 
sportistiem, bet arī jebkuram riteņbraukšanas entuzias-
tam. Šogad sacensības norisināsies sešos posmos. 

Salaspils pašvaldība, tāpat kā citas, rūpējas par savām dibinātajām izglītības iestādēm, 
domājot par to, kā padarīt tās konkurētspējīgas, piedāvājot ne tikai kvalitatīvu formālās  
izglītības pakalpojumu, bet arī dodot ieguldījumu „dzīves prasmju” apguvē. Vispārējās 
izglītības iestādēs valstī skolēnu skaits diezgan strauji sarūk. Šī negatīvā tendence Salaspilī 
novērojama tikai  vidusskolas vecuma grupās, taču no skolēnu skaita ir ļoti atkarīga 
iestādes konkurētspēja un finanšu apjoms, kādus pakalpojumus skola var piedāvāt. 
Turklāt ne mazāk  svarīgi, lai skolēns paliek mācīties savā novadā, kas arī vecākiem ir 
finansiāli izdevīgāk un jaunietis nezaudē saikni ar vietējo kopienu. 

Pašvaldība plāno apmaksāt 
autoapmācības kursus skolās

Kā pastāstīja Izglītības un 
kultūras daļas vadītāja Inga 
Elksne, tad liela daļa skolēnu 
pēc pamatskolas beigšanas 
izvēlas nevis turpināt mācības 
vispārizglītojošā mācību iestādē, 
bet dodas uz profesionāli 
tehniskajām iestādēm, tādēļ 
pašvaldība sadarbībā ar skolām 
lēma par to, ko skolēniem 
varētu piedāvāt papildus 
formālajai izglītībai un kādas 
neformālās izglītības program-
mas piedāvāt,  lai skolēni varētu 
iegūt sev noderīgas iemaņas 
un prasmes. Diskusiju rezultātā 
radās vairākas ieceres, viena 
no tām – autoapmācības kursi. 
Pašvaldība skolām  piešķirs 
finansējumu kursu realizācijai, 
CSDD eksāmenu un obligāto 
braukšanas  stundu apmaksai. 

Ja skolēnam būs nepieciešams 
vairāk par šīm stundām, lai 
iegūtu braukšanas iemaņas, tad 
par tām būs jāmaksā pašam. 
Tāpat arī pašam būs jāmaksā par 
atkārtotu eksāmenu kārtošanu. 
Skola slēgs līgumu par program-
mas apguvi. Tā būs brīvprātīga 
papildus slodze  un notiks pēc 
obligātajām stundām. 

3. maija domes sēdē tika 
pieņemts lēmums izsludināt 
iepirkumu par autoskolas pakal-
pojumiem abās vidusskolās 
B kategorijas autovadītāja 
apliecības saņemšanai, un komi-
sija strādā pie nolikuma izveides. 
Ja viss notiks kā plānots, tad jau 
nākamajā mācību gadā 11. kla-
ses skolēniem šis pakalpojums 
būs pieejams. 

Bez auto apmācības novada 

skolas plāno aktīvāk sadarboties 
ar mūsu zinātniski pētnieciska
jām iestādēm, tādējādi radot 
bērniem interesi par šo sfēru 
un varbūt palīdzot izvēlēties 
nākotnes profesiju. Šogad 
organizētā Zinātnes nedēļa jau 
spilgti pierādīja, ka interese par 
zinātniski pētniecisko darbību 
Salaspilī ir liela. 

Pašvaldība cer, ka, paplaši-
not izglītības piedāvājumu  un 
turpinot rūpēties par izglītības 
kvalitāti, novada skolēni par 
savu izglītības iestādi izvēlēsies 
tieši kādu no abām Salaspils 
vidusskolām. Piedāvātās prog-
rammas būs izvēles, dodot 
iespēju bērnam un jaunietim 
izvēlēties darīt to, kas šķiet inte-
resants un noderīgs turpmākajai 
dzīvei. 

Jaunie dzejnieki un mūziķi aicina  
uz pasākumu „Poetičeskije oblaka”

„Aerobike.lv ITT Kauss” izaicina 
riteņbraucējus individuālajam braucienam

2.maijā Buļļuciemā starts tika 
dots “Aerobike.lv ITT Kausa” 
sacensību pirmajam posmam. 
Šajās sacensībās dalībnieki 
pārbauda spēkus individuālajā 
braucienā uz laiku (ITT).

Sacensību direktors Gusts 
Eisaks stāsta: “„Aerobike.lv ITT 
Kauss” ir sērijveida sacensības 
individuālajā braucienā uz 
laiku. Tie, kam patīk šose-
jas riteņbraukšana, tā ir lieliska 
iespēja trenēties caur sacensībām 
visas sezonas garumā. Šajā 
sezonā organizējam sērijveida 

sacensības ar 6 posmiem. Dalības 
maksa ir zema un nav licenču 
kontroles – sacensības ir atvērtas 
visiem. “

Visi sacensību posmi norisinās 
trešdienu vakaros Rīgas un 
Pierīgas teritorijā, Jūrmalā, 
Salaspilī un Rīgā. Starts pirmajam 
dalībniekam plkst. 18.00, kad 
distancē dosies vīriešu grupas 
U15, U17 braucēji un sievie-
tes. Plkst. 19.00 tiks dots starts 
pārējiem dalībniekiem, kuriem 
būs jāveic divtik garāka distan-
ce. Salaspilī aizvadīs sacensību 2. 

posmu 23. maijā. 
Sacensību laikā tiks ierobežo-

ta satiksme Silavas rajonā un 
Sauriešu virzienā, kā redzams 
kartē. Atvainojamies par 
sagādātajām neērtībām! 

“Aerobike ITT Kausā” var 
piedalīties jebkurš sportists, 
kā arī aktīvas atpūtas cienītājs. 
Sacensībās atļauts piedalīties ar 
visu veidu velosipēdiem, bet ietei
cams ar šosejas velosipēdiem. 
1. posmā nedrīkstēs izmantot 
pavadošo transportu.

Plašāka informācija par 
sacensībām: www.aerobike.lv,  
kā arī seko mums līdzi 
Facebook.com/Latvijas 
Riteņbraukšanas Asociācija un 
Twitter.com/lra_asociacija.

Avots: www.xc.lv

jiem dzejniekiem, mūziķiem un 
dziedātājiem aicināts piedalīties 
arī jauniešu vokālais ansamblis 
„SUNRISE”, kuru vada Tamāra 
Lozovska.

Jūs dzirdēsiet dzeju, dziesmas, 
mūziku un saņemsiet daudz 
pozitīvu emociju! 

Gaidīsim jūs sestdien, 19.maijā, 
plkst. 16.00 kultūras nama 
„Enerģētiķis” kamerzālē.  

Sergejs Ivanovs, Salaspils 
jaunais dzejnieks

Sporta skolas roku cīņas nodaļas 
audzēkņiem – 5 medaļas

Sacensībās Salaspils spor-
ta skolu pārstāvēja 9 roku cīņas 
nodaļas audzēkņi: Kaspars Grāvis, 
Vladislavs Spulašs, Helvijs Kavacis, 
Ingars Strazdiņš, Arturs Kalnačs, 
Vladislavs Krasovskis, Ruslans 
Bogdanovs, Sergejs Solovjovs un 
Andrejs Glušenoks.

Salaspiliešiem bija iespēja savus 
spēkus pārbaudīt šādās vecuma 
grupās/ svara kategorijās:

• „jaunieši 75kg” (1994.g.dz. 
un jaunāki dalībnieki līdz 75kg 
personīgā svara);

• „jaunieši +75kg” (1994.
g.dz. un jaunāki dalībnieki virs 
75kg personīgā svara);

• „kungi 65kg” (profesionālis 
līdz 65kg personīgā svara);

• „kungi 74kg” (profesionālis 
līdz 74kg personīgā svara).

Vecuma grupā/ svara kategorijā 
„jaunieši 75kg” salaspilie-
ši aizņēma visu godalgoto vietu 
pjedestālu: 

1.vieta Kasparam Grāvim 
(1995.g.dz.);

2.vieta Vladislavam 
Krasovskim;(1996.g.dz.);

3.vieta Andrejam Glušenokam 
(1995.g.dz.).

Vladislavs Krasovskis sacensībās 
piedalījās arī vecuma grupā „jau-
nieši +75kg”. Neskatoties uz to, 
ka Vladislavs šajā svara kategorijā 
bija „vieglākais” dalībnieks, 
tika izcīnīta 3.vietu. Savukārt 
Kaspars Grāvis pēc uzvaras 

vecuma grupā/ svara kategorijā 
„jaunieši75kg” savus spēkus 
pārbaudīja arī profesionāļu 
grupā. Kaspars uzrādīja vienādu 
punktu summu un dalīja pirmo 
vietu ar „Klondaika” komandas 
pārstāvi Artūru Lesčinski, tomēr 
sacensību noteikumi paredzēja, 
ka vienādu punktu summas 
gadījumā augstāku vietu iegūst 
sportists ar zemāko personīgo 
svaru – Kaspars bija par 100 gra-
miem smagāks par savu konku-
rentu, tādējādi ieguva 2.vietu. 

Arī Salaspils sporta skolas roku 
cīņas nodaļas treneris Raimonds 
Liepiņš startēja Latvijas kausa 
2.posma sacensībās profesionāļu 
grupā un izcīnīja 2.vietu.

Vairāk par Latvijas kausa 
armvrestlingā 2.posma sacensību 
norisi un bilžu galeriju var apskatīt 
-http://www.armwrestling.lv/

Ilze Malahova,
Salaspils sporta skola
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Uzmanību! 
26. maijā no plkst. 8.00 
visas dienas garumā 
līdz 27. maija plkst. 6.00 
būs slēgta Līvzemes iela 
posmā no Stacijas ielas 
līdz Salaspils Mūzikas un 
mākslas skolai (Līvzemes 
9), gar domi (Līvzemes 
8) līdz Rīgas ielai. 
No 8.0020.00 būs slēgts 
autostāvvietas lau-
kums Rīgas ielā 30. 
No 8.0020.00 būs slēgts 
veikala „Selver” (Rīgas iela 
24) autostāvvietas laukums.
Jautājumu gadījumā 
zvanīt pa tālr. 67981016.
Lūdzam iedzīvotājus 
neatstāt savas automašīnas 
slēdzamajās zonās! 
Atvainojamies par 
sagādātajām neērtībām 
un aicinām piedalīties 
svētku pasākumos! Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
fakss 67981032,

epasts: ginta.zeberga@salaspils.lv
Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.
Datorsalikums.

Ofsetiespiedums.
Iespiesta SIA 

“Poligrāfijas grupa 
Mūkusala”

Makets – SIA “Tēls PR”

11.00 Reģistrācija
12.00 Sacensību atklāšana, „Greentrials Bike Tour” šovs
14.00 Konkursi un „Greentrials Bike Tour” šovs
15.00 Uzstājas deju studija „Kaprīze”
16.00 Basketbola metienu konkursa uzvarētāju 
    apbalvošana
17.00 Strītbola fināli
18.00 Strītbola sacensību uzvarētāju apbalvošana

26. maijā – 
„Ghetto basket” posms SalaspilīSalaspilī notiks bērnu pasākums „Mazā 

stiprinieka Olimpiskie piedzīvojumi”
Sestdien, 26. maijā, Salaspilī, 
laukumā pie kultūras nama, 
notiks pasākums ģimenēm 
ar bērniem „Mazā stiprinieka 
piedzīvojumi Apkārt zemeslo-
dei!”. 

Salaspils novada svētki 2012

SVĒTKU NORISES VIETAS 
UN AUTOSTĀVVIETAS

izspēlēt nacionālās spēles.
Lielbritānijā ar angļu 

džentelmeņiem varēs uzspēlēt 
golfu un kroketu. Ēģiptē maza-
jiem būs iespēja uzbūvēt pašam 
savu piramīdu un Amerikas 
Savienotajās Valstīs mežonīgais 
kovbojs pārbaudīs stiprinieka 
trāpīt prasmi. 

Pasākuma laikā darbosies 
dažādas radošās darbnīcas, kurās 
varēs zīmēt, darboties ar plastilīnu 
un citām mākslinieciskām 

aktivitātēm. 
Katrs mazais dalībnieks 

par dalību aktivitātēs varēs 
saņemt sponsoru un organi-
zatoru sarūpētās dāvaniņas, 
kā arī pateicības rakstus, kurus 
parakstījis pats spēcīgākais vīrs – 
Raimonds Bergmanis.

Bērnu pasākums „Mazā sti-
prinieka piedzīvojumi Apkārt 
zemeslodei!” Salaspilī notiek jau 
otro reizi. Katru gadu apmeklētāju, 
dalībnieku skaits aug, un tā ir 
lieliska iespēja atpūtu padarīt 
daudz interesantāku, piedāvājot 
iedzīvotājiem atraktīvu pasākumu 
visai ģimenei.

Sīkāka informācija par 
pasākumu biedrības „Par stipru 

Latviju” mājas lapā  
www.parstipru.lv

Tiekamies pasākumā! 

Pasākuma ideja ir dot iespēju 
ģimenēm ar bērniem pavadīt brīvo 
laiku kopā, piedaloties dažādās 
sportiskās un radošās aktivitātēs, 
apceļojot dažādas pasaules vals-
tis, iepazīt to zināmākās vietas un 


